
おおとり 

【 1 】 

令和２年７月１日 発行 

学校だより 

学校教育目標 

はばたく子 

◆やさしい子  ◆たくましい子  ◆かしこい子 

【大鳥小学校Ｗｅｂページ】 

  http://www.edu.city.yokohama.lg.jp/school/es/ohtori/ 検 索 大鳥小   

    はきものをそろえる      
副校長 宮﨑 博隆  

 

梅雨明けが待ち遠しいこの頃、つつがなくお過ごしのことと存じます。保護者・地

域の皆様におかれましては、臨時休業中以来、本校の取組をご理解いただくととも

に、子どもたちを温かく見守っていただき、感謝申し上げます。 

私事ではありますが、ご挨拶申し上げます。４月１日から新任の副校長として着任

いたしました、宮﨑博隆です。昨年度までは栄区の笠間小学校で主に児童支援専任と

して勤めていました。これまでとは業務内容もすっかり変わりましたので、一つひと

つ調べたり、聞いたりしながら、3か月が過ぎました。 

 

６月１日より学校が再開しまして、子どもたちが大鳥小に戻ってきて１ヶ月が過ぎ

ました。「新しい生活様式」を心掛け、様々な制約がある中での授業再開となりまし

たが、教室から子どもたちの元気な声が聞こえてくるのはやはり嬉しいものです。 

 

さて、職場や業務内容が変わりましたが、これまでと変わらずにやり続けているこ

とを一つご紹介します。子どもたちが登校して教室に上がってから、昇降口の靴箱へ

向かいます。一人ひとりにおはようの挨拶をする代わりに、靴に挨拶をしています。

「今日もきれいにかかとをそろえて入れてる

な。」「今日はお休みかな。」とか、「この子は

かかとを踏んで歩いてるな。」「濡れているのは

水たまりに入ったからかな」などといろいろ想像

しながら整えています。 

  私は靴をそろえることの大切さを左の「はき

ものをそろえる」という詩に出会って学びまし

た。この詩は長野県円福寺の藤本幸邦（こうほ

う）住職の詩です。大鳥小でも「スーピタ」と

いって指導していますが、靴をそろえる価値をこ

の詩は教えてくれているように思います。 

〒２３１－０８０６  中区本牧町１－２５１  

学校長 水島 貴志  TEL ６２１－７７００ 

（次頁へ） 

はきものをそろえる 

 

 はきものをそろえると 心もそろう 

 心がそろうと はきものもそろう 

 ぬぐときにそろえておくと 

 はくときに心がみだれない 

 だれかが みだしておいたら  

 だまって そろえておいてあげよう 

 そうすればきっと 

 世界中の 

 人の心もそろうでしょう 



【 2 】 

気もちが急いでいると靴を脱いだらどうしても投げ入れるように靴箱に入れがち

です。そんな時、ちょっと立ち止まって靴をそろえることは自分の気持ちを整える

ことにつながるのだと思います。「だれかが みだしておいたら だまって そろえて

おいてあげよう」そう思う子が増えてくれ

ば、靴箱は自然ときれいにそろうでしょう

し、一人ひとりが意識して実践できると大

鳥小のみんなの「心もそろう」はずです。 

 

７月１日から給食が始まり、５校時まで授

業があります。より通常に近い状態での生

活となります。子どもたちも職員もみんな

で「心をそろえて」暑い夏を乗り越えてい

こうと思います。  

（前頁より） 

 これまで、当初予定していた年間行事計画の変更についてお知らせしてまいりましたが、今の時点でさら

に変更、あるいは中止された予定についてお知らせいたします。 

 ☆大鳥小学校創立100周年記念 祝賀会 10月31日（土） → 中止 

 祝賀会については、本校を支えて下さっている方々と共に、会をもちたいとの思いで準備を進めてまい

りましたが、やはり多くの方々に集まっていただくことは難しいという判断で中止といたします。同日に

予定されていた、児童の活動が中心となる記念式典ならびに校内でできる取組につきましては、できる範

囲で年度内に行ってまいります。 

 ☆BSF2020 10月30日（金）１～４校時 給食あり 
 11月28日（土）に変更済みでしたが、10月30日（金）に再度変更いたします。つきましては運動会実施

のためのガイドラインに則って、時間の短縮ならびに密集状態の防止の措置をとりながら行います。  

 ☆わくわくワールド → 中止 
 1月16日（土）に変更済みでしたが、多くの方に来校していただく形では実施が難しいと判断し、今年

度は中止といたします。 

 ☆100周年記念式典 1月16日（土） 

◎  

 7月1日より学校再開第3期に入りました。第3期では、給食開始・５校時授業・中休み、昼休み、清掃

活動等がはじまります。時程や留意点につきましては、6月26日配付の『７月１日以降の教育活動につ

いてのお知らせ』を

ご覧ください。 

 

  また、本校は文部

科学省及び横浜市教

育委員会のガイドラ

インに則り、石鹸に

よる手洗い指導を徹

底しています。習慣

となるようご家庭で

もお声がけいただけ

るとありがたいで

す。 

第3期 開始にあたってのお願い 
○体育、中昼休みの外遊び、給食の時にマスクを外

すことがあります。 

その際に外したマスクを入れる袋をご持参ください。 

○給食時には新しいマスクに付け替えます。感染症対策

のため、もう一度持ち物の徹底をお願いいたします。 

〈毎日持ち帰る〉 

マスク1枚 

タオル2枚 

(口拭き用、手拭き用) 

〈週末に持ち帰る〉 

給食帽子 


